
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DETERMINADETERMINA  SEGRETARIOSEGRETARIO  COMUNALE.COMUNALE.  --  n°n°  88  deldel  31-12-202531-12-2025 
 

OGGETTO:  Approvazione graduatoria e attribuzione progressione economica 
orizzontale - differenziale stipendiale 2025 - ad una dipendente dell' Area 
degli Istruttori. 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), ed in particolare: 
- l’art. 107, comma 3, in materia di competenze gestionali, ivi compresi gli atti di 

amministrazione e gestione del personale e l’assunzione degli impegni di spesa; 
- l’art. 109, comma 2, in ordine alla possibilità di attribuire la responsabilità degli uffici e dei 

servizi; 
- gli artt. 151 e 183 in tema di attestazione copertura finanziaria ed impegni di spesa; 
- l’art. 147-bis in tema di controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili, e i relativi principi contabili applicati, con particolare riferimento all’Allegato 
4/2 (competenza finanziaria potenziata); 

 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.  31 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) di cui all'art. 
170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027: approvazione”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027: approvazione ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 30.01.2025 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2025/202”; 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario n. 60 del 30.09.2025 di 
avente ad oggetto “Costituzione fondo delle risorse decentrate per l'anno 2025”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 06.12.2025 di “Autorizzazione alla 
sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente del 



Comune di SALVIROLA (CR) - Validità giuridica triennio 2023-2025 - Validità economica 
anno 2025”; 

 il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente del Comune di 
Salvirola- Validità giuridica triennio 2023-2025 - Validità economica anno 2025, ed in 
particolare l’art. 6 recante i criteri per l’attribuzione dei differenziali stipendiali, sottoscritto in 
data 12.12.2025; 

 
VISTO il CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto il 16.11.2022, ed in  particolare la 
disciplina delle “progressioni economiche all’interno delle aree” (c.d. differenziali stipendiali); 
 
RILEVATO che: 

 la contrattazione integrativa dell’Ente locale, per l’anno 2025, ha previsto l’attivazione della 
procedura per l’attribuzione di n. 1 differenziale stipendiale nell’Area degli Istruttori, con 
decorrenza 01.01.2025, entro i limiti di spesa del Fondo risorse decentrate 2025; 

 la procedura è stata svolta applicando i criteri previsti dal CCNL comparto Enti locali e dal 
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo dell’Ente locale (valutazione della performance, 
esperienza professionale e competenze/titoli, secondo quanto disciplinato dal CCNI/CCDI 
vigente); 

 
DATO ATTO che: 

 l’attività istruttoria e la proposta di graduatoria sono state predisposte dal Responsabile Servizio 
Personale e risultano agli atti, con schede e punteggi attribuiti; 

 all’esito dell’istruttoria la dipendente amministrativa, appartenente all’Area degli Istruttori, 
risulta collocata utilmente in graduatoria entro il budget disponibile; 

 è stata rispettata la disciplina contrattuale in materia di selettività, requisiti e criteri, come 
regolati dal CCNL e dal CCDI/CCNI dell’Ente; 

 
RITENUTO, per quanto sopra, di: 

 approvare la graduatoria delle progressioni economiche (differenziali stipendiali) anno 2025, 
con decorrenza 01.01.2025; 

 attribuire il differenziale stipendiale alla dipendente collocata in posizione utile; 

 
VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e l’assenza di situazioni di conflitto di 
interessi in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi della normativa vigente e del Codice 
di comportamento; 
 
ACCERTATA la disponibilità delle risorse sul Fondo e la compatibilità con gli stanziamenti del 
Bilancio 2025/2027, dando atto che la spesa conseguente trova copertura nei competenti capitoli del 
personale (stipendi e oneri riflessi), come da imputazione contabile di seguito indicata, nel rispetto del 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
DETERMINA 
 



1. DI APPROVARE la graduatoria (Allegato A) relativa alla procedura di attribuzione dei 
differenziali stipendiali anno 2025, con decorrenza 01.01.2025, conservata agli atti d’ufficio; 
 
 

2. DI ATTRIBUIRE, in attuazione del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e del CCDI/CCNI 
dell’Ente locali richiamati in premessa, il differenziale stipendiale anno 2025 alla seguente 
dipendente: 
 

COGNOME E NOME 
AREA / POSIZIONE 
ECONOMICA 
ATTUALE 

NUOVA POSIZIONE 
ECONOMICA 
(Differenziale stipendiale) 

PUNTEGGIO INCREMENTO 
ANNUO (con 13ª) 

Istruttore amministrativo 
addetto all’Anagrafe e allo 
Stato Civile 

Area Istruttori Primo differenziale 
stipendiale 100/100 € 750,00 

 
 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.100,00, comprensiva di oneri riflessi e IRAP, al 
Bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, sui seguenti capitoli: 

o Cap. 10100/1 “Trattamento economico personale” – € 750,00; 
o Cap. 10100/2 “Oneri riflessi a carico dell’ente” – € 296,25; 
o Cap. 10100/3 “IRAP su personale dipendente” – € 63,75. 

 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 183, comma 7, TUEL; 

 
5. DI DISPORRE che: 

 
- il provvedimento sia trasmesso al Servizio Finanziario/Ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti contabili e per l’adeguamento del trattamento economico, con corresponsione 
degli arretrati dalla decorrenza indicata, secondo le ordinarie procedure stipendiali; 

- sia data comunicazione alla dipendente interessata; 
- sia data informazione alle OO.SS. e alla RSU secondo le previsioni del sistema di relazioni 

sindacali. 

 
6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione: 

- all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul sito sul sito istituzionale dell’Ente, 
nel rispetto del principio di minimizzazione dei dati personali;  

- nella sezione “Amministrazione Trasparente – Personale – Provvedimenti”, ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, nei limiti e con le modalità previste dalla normativa vigente, 
compatibilmente con la disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

 
 



                   Il SEGRETARIO COMUNALE 
                                         F.to Dott. Matteo Malvicini 
 

  



 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 8 del 31-12-2025 a firma del Responsabile del SEGRETARIO 
COMUNALE; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 31-12-2025……………….. 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa Francesca Compiani F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 


